به نام خدای سخن آفرین
خداوند عشق و خداوند دین

شیمل، اقبال و فرهنگ آلمان (۱)

دکتر محمد حسین ساکت

ترسیم نموداری از دل‌بستگی و وابستگی علامه محمد اقبال لاهوری (۱۸۳۷-۱۹۳۸ م/ ۱۲۱۶-۱۳۱۶ ش) به فرهنگ و ادب آلمان، با ژرف نگری در سروده‌ها و نگاه‌های گوناگون او به پارسی، اردو و انگلیسی امکان‌پذیر خواهد بود. شیفتگی پرفسور آنه ماری شیمل آلمانی (۱۹۲۲-۲۰۰۲ م / ۱۳۰۱-۱۳۸۱ ش)، به سروده و سخن اقبال در سراسر اندیشه‌ورزی‌اش به فرهنگ و ادب اسلامی و خاورزمین نشان داده شده است.

دیدگاه‌های اقبال و شیمل در یک جا به هم گره می‌خورد و آن پرده پندار و بی‌پروای عرفان است که هردوان را تا آسمان‌های بی‌کران شناخت شعر و شعور در فرهنگ‌های شرق و غرب پرواز می‌دهد.

دلبستگی اقبال به آرنولد و نیز احساس اندوه‌گنانه او، به هنگامی که استادش هند را ترک می‌گفت، در شعر زیبای «نالهٔ یتیم» (به اردو) بازتاب یافته است. این شعر در ۱۹۰۴ نشر یافت و در دفتر شعر اقبال به نام بانگ درآ به چاپ رسید.

کشف و کوشش رینولد نیکلسون (R. Nicholson) که در ادبیات فارسی و تازی استاد بود (م: ۱۸۶۸ م / ۱۲۴۷ ش)، در شناخت و شناسایی ذوق و نبوغ اقبال، سرانجام این شاعر شوریده جوان را راهی ترینیتی کالج (Trinity College) کمبریج ساخت تا به ادامهٔ دانش پژوهی در فلسفه و حقوق دست یازد.

اقبال در کمبریج: آشنایی بیشتر با فلسفه هگل

اقبال چندی در دانشکده دولتی لاهور (Government College) فلسفه تدریس کرد.